hac duplici vita, scilicet actionis et contemplationi⁴⁵ est nobis misericordia necessaria; in alia vero pax nobis concedetur aeterna. In cæna tamen Domini secundum quosdam ter dicitur: *Miserere nobis*. In missa pro defunctis, *dona eis requiem*, et debet dici interpollate e⁴⁶ mistim cum oratione. Facta corporis et sanguinis commistione, per quam Domini resurrectionem accipimus, sacerdos pacem populo tribuit. Quod præfiguravit Josue⁴⁷ qui, hostibus superatis, terram obtinuit, quam sorte divisit, et in pace possedit; sic Christus resurgens, diabolo superato, pacem et dona dedit hominibus⁴⁸, hanc resurrectionem, et acta resurgentis pontifex repræsentat; cum enim tertiam particulam sanguini miscet, et in calicem mittit, innuit quod anima Christi ad corpus B rediit.

Post hæc, sicut Honorius papa decrevit, pacem populo porrigit; quia resurgens humano generi pacem dedit, daturus vero pacem, sumit pacis osculum ab ipsa eucharistia, secundum quosdam, secundum alios a sepulcro vel ab altari et a libro, et impertit eam secundum quosdam subdiacono, vel diacono, vel cantori; secundum alios archiepiscopo, qui cum fuerat a sinistris, accepturus vadit ad dexteram pontificis, per quem designatur populus gentilis, qui factus est princeps in fide, primus in pace; qui transivit de sinistra infidelitatis, ad dexteram fidei et æternitatis. Per hunc descendit pax ad populum, sed primo ad viros, postea ad mulieres; quia vir est caput mulieris⁴⁹; verum viri et mulieres se non osculantur, propter lasciviam, propter quam sequestrantur, non solum osculo carnali, sed etiam situ locali: ab his ergo personis mutuo dentur oscula, quæ nulla titillatione libidinis excitantur. Populus autem ob tria se invicem osculantur, primo, quia Domini sui gratiam, et angelorum concordiam per mortem se promeruisse gratulantur; secundo, cum simus filii Dei Patris⁵⁰ et Ecclesiæ matris, sumus fratres in Christo⁵¹, et ideo reficiendi uno pane quasi hæreditario⁵²; tertio, quia in osculo caro carni et spiritus spiritui jungitur, et nos qui carnis propagine de Adam conjungimur, etiam charitatis vinculo connectimur. Qui ergo se odientes osculantur, Judææ proditoris osculum imitantur. Post oscula sumitur eucharistia, D quasi dicatur, in unitate non est, qui corporis ejus particeps non est. Sacerdos primo communicat, corpus per se nullo ministrante de altari suscipiens; quia Christus corporum nostrorum nullius ministerio perficiet restorationem; sanguinem vero de manu diaconi sumit, quoniam animarum per ministerium hominum reficit redemptionem: communicans itaque partem sibi sumit vicarius Jesu Christi, qui, cum panem fregit discipulis in Emmaus, partem sibi retinuit, partesque Lucæ et Cleophæ distribuit⁵³. Sic et sacerdos diacono et

³⁶ Psal. 131. ³⁷ Phil. 4. ³⁸ Matth. 28; Joan. 20. ³⁹ Luc. 2. ⁴⁰ Luc. 25; Joan. 19. ⁴¹ Apoc. 13. ⁴² Exod. 12. ⁴³ Joan. 1. ⁴⁴ Joel. 2. ⁴⁵ Josue 13 et infra. ⁴⁶ Luc. 21; Joan. 90. ⁴⁷ 1 Cor. 11; Ephes. 5. ⁴⁸ Rom. 8. ⁴⁹ Matth. 23. ⁵⁰ 1 Cor. 10. ⁵¹ Luc. 24.

subdiacono dividit. « Partemque postmodum piscis assi et favi mellis manducavit, et reliquias dedit discipulis⁵⁵. » Unde postquam diaconus et subdiaconus se communicaverint, fratres accedant, ut et ipsi partem sanctæ communionis accipiant. Et vide quod oblata in tres partes dividitur, sicut olim similago legalis frustratim offerebatur: una a sacerdote sumitur, una quandoque in altari in pyxide infirmis ad viaticum reservatur, tertia in calicem mittitur. Prima est corpus mysticum, id est Ecclesia ambulans super terram; secunda est similiter mysticum dormiens usque ad diem iudicii in sepultura; tertia est personale resumptum in gloria; vel mista sanguini significat Ecclesiam militantem in terris; aliæ vero illos, qui sunt in purgatorio, et qui triumphant in cœlo. Vel tripartita fragmenta Sanctæ Trinitatis hostiam significant, et etiam particula, quæ sanguini jungitur, Filii personam insinuat. Et cave quia, licet oblata aut etiam corpus Christi in sacramento sic frangatur, et pluribus distribuatur, tamen totus Christus et integer permanet in cœlo, et sumitur a singulis totus et integer in sacramento; nec transit in alimentum corporis, nisi spiritualiter; virtus enim ipsius satiat hominem interiorem, qui satiatus exteriorem exhilarat; et vide quia, licet totus sumatur, tamen corpus tantum sumi dicitur usualiter, quia res censetur secundum quod videtur, vel locutio est; aiunt quidam, a sputo post sacrificium sumpsum abstinentium. Et revera magna deberet reverentia sumi, et cautela provida custodiri; verumtamen « spiritualis omnia iudicat, et ipse a nemine iudicatur⁵⁶. » Omnia munda mundis⁵⁷; sputum quidem est naturale, et sine peccato procedit. Processio sputi proficit sanitati. Licet agere pro sanitate, quod egit Christus pro nostra salute. Nam lutum fecit Dominus ex sputo, et linivit oculos cæci nati⁵⁸. Qui sic caveat ne cum sputo panem vel vinum ejiciat; caveat ne unum verbum ex his quæ Dominus locutus est ex ejus corde labatur et decidat, nam et ipsa spiritus et vita sunt⁵⁹; ego autem spuere, si abundat humor phlegmaticus, non omitto; quia confido in Domino, carnem et sanguinem, in spiritualem animæ et corporis transire refectionem. Nec, si assumptum cum superfluitatibus exeat, aut si per venas defluat investigo. Sed pie credens, si quid de agno remanet; secundum legem⁶⁰ comburendum relinquo, id est Spiritui sancto commendo.

Postmodum communicat populus, quia non solum comedit Christus cum paucis apostolorum⁶¹, sed etiam ascensus cum multitudine discipulorum. Communicet unusquisque raro, vel quotidie secundum quod melius crediderit faciendum. Nam Zachæus recepit eum gaudens in domum suam⁶². Centurio dixit: « Non sum dignus ut intres sub tectum meum⁶³. » Orationes quibus utimur pacem

A daturi, et communicaturi non exponimus. Tum quia expositione non indigent, tum quia aliæ proferuntur ab aliis plures vel pauciores. Interim communio cantatur, ut significet hilarem et reciprocam apostolorum de resurrectione collationem, quale est illud: *Surrexit Dominus vere*⁶⁴; et quod narrabant, quomodo cognoverunt eum in fractione panis; vel ut cum justis gratiæ Dei communicemus. Et est communio gratiarum actio, juxta illud: « Edent pauperes et saturabuntur, et laudabunt Dominum⁶⁵. »

B Sequitur salutatio: *Dominus vobiscum*. Qui negant benedictiones sextum fore officium, hoc ultimum rationabiliter ponunt; nam hæc salutatio benedictionem illam significat, qua Dominus ascensus discipulis benedixit⁶⁶. Sequitur et oratio, qua postcommunione vocatur, in qua sacerdos orat pro his qui ad communionem eucharistiæ accessere: et debet esse una, vel tot in numero, quot fuere collectæ, et significat orationem capitis nostri, scilicet Domini nostri Jesu Christi, qui apud Patrem quotidie interpellat pro nobis⁶⁷. Quod autem sacerdos ad altaris dextram transit, significat Christum ad Judæos in fine sæculi reversurum; quia, cum intraverit plenitudo gentium, Israel convertetur ad Dominum⁶⁸. Salutatio ultima sequitur: *Dominus vobiscum*, quæ significat vitam æternam. Nota quod sacerdos septem vicibus in missa populum salutat; quia mysterium missæ ad septem dona Spiritus sancti refertur. In prima enim salutatione spiritus intelligitur sapientiæ; quia sapientia intravit in hunc mundum, ut salvaret nos⁶⁹. In secunda, spiritus intellectus; ideo namque prædicavit, ut doceret nos. In tertia spiritus consilii; hic enim secreto Dei consilio se passioni obtulit, ut redimeret nos. In quarta, spiritus fortitudinis; quia pendens in cruce diabolum expugnavit, ut liberaret nos. In quinta, spiritus scientiæ; quia resurgens discipulos salutavit, et eis sensum aperuit, ut erudiret nos⁷⁰. In sexta, spiritus pietatis; quia sola pietate humanam naturam super astra levavit ut exaltet nos. In septima, spiritus timoris; quia angeli timebunt, cum venerit ad iudicium, ut glorificet nos. Sed in quinque tantum ad populum se convertit. Primo salutavit ante collectam, secundo ante evangelium; tertio ante offertorium, quarto ante sacrificium, quinto ante pacis osculum, sexto post communionem, septimo post completionem, id est ultimam orationem; in illa quæ est ante sacrificium, non convertit, quia tenet in manibus sacrificium. In cæteris vero se convertit ad populum, quos salutamus, eis faciem repræsentamus. Quinquies se convertit ad populum; quia legitur in resurrectione quinquies apparuisse.

D Sequitur conclusio: *Ita, missa est*: tripliciter missa finitur. In solemnitatibus quoties cantatur: *Te Deum laudamus; Gloria in excelsis Deo*; termi-

⁵⁵ Ibid. ⁵⁶ I Cor. 2. ⁵⁷ Rom. 14; Tit. 1. ⁵⁸ Joan. 9. ⁵⁹ Joan. 6. ⁶⁰ Exod. 12. ⁶¹ Matth. 26; Luc. 24. ⁶² Luc. 19. ⁶³ Matth. 8. ⁶⁴ Luc. 24. ⁶⁵ Psal. 21. ⁶⁶ Luc. 24. ⁶⁷ Rom. 8. ⁶⁸ Rom. 11. ⁶⁹ I Tim. 1. ⁷⁰ Luc. 24.

natur per *Ite, missa est*. Et est sensus: *Ite* post Christum, et sequimini ipsum. Non est sedendum, sed ad patriam festinandum: quia missa est ad Deum Patrem placandum hostia, per quam fracta sunt tartara. O utinam cum hoc audimus, illuc tendat mens nostra, quo abiit hostia, ut, ubi est corpus, illic congregentur et aquilæ⁶⁸: ibi simus desiderio, ubi desideratus cunctis gentibus⁶⁹ nos exspectat cum suo tropæo, qui sic pro nobis Patri supplicat, volo ut, ubi ego sum, illic sit et minister meus⁷⁰; vel *ite, missa est*, id est immolatus est agnus, et reservatus paradisi introitus, sequimini eum, mortificando carnem nostram cum viliis et concupiscentiis⁷¹, et quia sermo dirigitur ad præsentem. Ideo sacerdos vel diaconus hoc dicens, dirigat vultum suum in populum, cui populus: *Deo gratias*; et est sumptum hoc ab eo, quod populus accepta licentia permissu Pharaonis abiit de Ægypto, et grates retulit Deo⁷². Vel ab eo qui a Cyro suscepta licentia, de Babylonica captivitate ad Hierusalem rediit, et Deo gratias egit⁷³: sic nos pro acceptis beneficiis nostræ redemptionis, referamus gratias Redemptori, qui ascendit ad dexteram Patris⁷⁴, quotidie interpellans pro nobis apud Patrem⁷⁵.

Unde post ascensionem, prædicantes apostoli dicebant: *Gratias agite, sine intermissione orate*⁷⁶. Ipsi quoque regressi sunt in Hierusalem, benedictentes Dominum⁷⁷; sic nos accepta benedictione ad patriam ibimus, ubi semper in gratiarum actione permanebimus. In prima tamen missa Natalis, secundum quosdam, non debet dici: *Ite, missa est*, ne populus videatur habere licentiam, cum sit detinendus ad aliam missam. In aliis diebus terminatur per *Benedicamus Domino*, et est sumptum de apostolo, vel psalmis, vel de hymno trium puerorum, ubi dicitur: « *Benedicamus Patri et Filio*⁷⁸. » In missa pro defunctis terminatur ex consuetudine per *Requiescant in pace*; et sunt hæc orationes quasi aggratulativæ interjectiones. Cum per *Benedicamus Domino* vel *Requiescant in pace* sit terminatio, dirigat sacerdos, vel diaconus, faciem ad orientem, et mentem ad Dominum.

Benedictio sacerdotis post missam illam significat benedictionem quam Christus, post resurrectionem, discipulis dedit⁷⁹, vel Spiritus sanctus in die Pentecostes fidelibus attulit, vel per quam Ecclesia thalamum sponsi gloriosa intrabit. Et sumuntur hujusmodi finales benedictiones a veteri more; nam patriarcha Jacob in novissimo suæ vitæ filiis benedixit⁸⁰; sic et Moyses populo Dei benedixit ante mortem⁸¹; sic Dominus discipulis ante ascensionem⁸². Inde est quod, cum separamus committivam, vel protectivam quærimus benedictionem. Vel sumuntur ab eo quod Dominus præcepit dari benedictiones in monte Garizim super legis observatores, sicut

contrario maledictiones in Hebal super transgressores⁸³: ab illis benedictionibus assumimus benedictiones, et a maledictionibus excommunicationes. Hymnum trium puerorum Toletanum concilium cantari post missam instituit, et negligentes anathemati subdidit. Quem idcirco dicimus, quia Domino pro omnibus beneficiis gratias agere debemus, quem in sæculum sæculi in æternum laudabimus. Panem Dominicum post missam populo tribuimus benedictum, sanctæ communionis vicarium: in primitiva enim Ecclesia omnes, qui missæ intererant, communicabant, eo quod apostoli omnes de calice bibere dicente sibi Domino: « *Bibite ex hoc omnes*⁸⁴. » Offerebant enim magnum panem, quod adhuc Græci servant, et omnibus sufficientem; sed postquam Ecclesia est numero aucta, sed sanctitate propter carnales diminuta, statutum est ut solis diebus Dominicis communicarent; sed quia postea refriguit charitas multorum⁸⁵, unde sibi submebant communicantes iudicium⁸⁶, institutum est ut ter in anno communicent: Natali, Pascha, Pentecoste, et utinam semel digne communicent! Contra hunc itaque primæ institutionis defectum triplex est remedium. Primum est pacis osculum: ideoque in Gallicana Ecclesia datur in omni missa, nisi defunctorum; secundum est panis benedictus, qui eteologia dicitur, qui quia in Quadragesima propter abstinentiam dari non debuit; institutum est tertium remedium, scilicet oratio super populum qui prædicatur: *Inclinate capita vestra Deo*. His omnibus rite peractis, sacerdos et alii revertuntur ad propria. In altari corporali dimisso, sacerdos qui ad propria redit est Christus qui legatione peracta in gloriam Patris ascendit. Fideles etiam revertuntur, dum de carceris exsilio liberati in gloriæ libertatem eripiuntur⁸⁷. Corporale in altari est munditia castitatis in presbytero, vel Ecclesia in Christo.

CAPUT IX.

BREVIS RECAPITULATIO MISSÆ.

« *Judicasti, Domine, causam meam*⁸⁸. » Nulli dubium quod missa pugna sit repræsentativa, repræsentans eujusdam pugnæ conflictum et victoriæ triumphum. Et quod repræsentat nobis triplicem pugnam: unam figurantem, duplicem figuratam; unam in capite, aliam in membris. Figurans fuit cum Moyses Amalec prostravit⁸⁹, Josue septem populos expugnavit⁹⁰, David Goliath, Saulem et Philisthæos superavit⁹¹. Figurata in capite est, quia Christus cum diabolo pugnavit, ipsum superavit et infernum expoliavit⁹²; figurata in membris est, quia impugnamur, non solum a mundo, sed a carne et a diabolo; non est enim nobis collectatio adversus carnem et sanguinem. sed adversus principes et potestates⁹³. Sacerdos itaque celebrans missam ex his quæ facit, et quæ circa

⁶⁸ Matth. 24; Luc. 17. ⁶⁹ Agg. 2. ⁷⁰ Joan. 12 et 17. ⁷¹ Gal. 5; Col. 3. ⁷² Exod. 12. ⁷³ 1 Esdr. 4. ⁷⁴ Ephes. 4; Hebr. 1. ⁷⁵ Rom. 8. ⁷⁶ 1 Thes. 2 et 5. ⁷⁷ Luc. 24. ⁷⁸ Dan. 3. ⁷⁹ Luc. 24. ⁸⁰ Gen. 49. ⁸¹ Deut. 33. ⁸² Luc. 24. ⁸³ Deut. 27 et 28. ⁸⁴ Matth. 26. ⁸⁵ Matth. 24. ⁸⁶ 1 Cor. 11. ⁸⁷ Rom. 8. ⁸⁸ Thren. 5. ⁸⁹ Exod. 17. ⁹⁰ Josue 6 et infra. ⁹¹ 1 Reg. 17. ⁹² Col. 2. ⁹³ Ephes. 6.

eum sunt, breviter et velociter habeat in mente, figurantia quæ præcessere, figurata quæ sunt in capite completa, et quæ sunt a nobis moribus adimplenda. Cum processionem facimus cum vexillis, reliquiis, libris, cereis et thuribulis, recolamus Moysen, qui signis et prodigiis de Ægypto populum per desertum ad terram promissionis perduxit⁹⁶. Ibi populus armatus, hic clerus sacris vestibus. Ibi arca, hic serinium reliquiarum. Ibi tabulæ Testamenti de monte Sinai, hic liber Evangelii de altari. Ibi columna ignis, hic cereus igneus. Ibi virga, hic sceptrum regis vel baculus pontificis. Ibi Moyses et Aaron, hic rex et episcopus, vel episcopus representans utrumque; in baculo regem, in mitra pontificem. Recolamus et Josue qui Jericho circumivit⁹⁸, quæ corruit, et populus regnum obtinuit. Ibi clangor tubarum, hic strepitus campanarum. Recolamus David⁹⁹ et Salomonem¹⁰⁰, qui arcam Dei hymnis et canticis reduxerunt, et in templo locaverant. Simus memores Jesu Christi, qui de sinu Patris venit in mundum¹⁰¹; de præsepi ad templum¹⁰²; de Bethania in Hierusalem¹⁰³; de Hierusalem in montem¹: optantes ut de mundo revertamur ad patriam, quasi de una Ecclesia ad aliam; de militanti ad triumphantem: sequentes crucem, id est vestigia Crucifixi, et nos vitiis et concupiscentiis erucifigentes². Sequentes vestigia sanctorum, præcepta Evangeliorum; induti lorica[m] justitiæ, cingulum continentia[m], scutum fidei, galeam salutis æternæ³. Unde sacerdos pugnaturus contra spiritualia nequitia[m] in cœlestibus, sacris vestibus quasi induitur armis, sumens sandalia pro ocreis, ne quid pulveris inhæreat pedibus, amictum pro galea, albam pro lorica, cingulum pro arcu, subcingulum pro pharetra, stolam pro hasta, mapulam vel manipulam pro clava, casulam pro clypeo, librum pro gladio. Sic armatus pro omnibus ad altare procedit, et per confessionem diabolo renuntiat, et se accusat; quia sapiens in principio sermonis accusator est sui⁴. Per orationes et cantus diabolum incitat, dum casulam super humerum complicat, gladium contra hostem parat. Dum legitur epistola voce præconis, imperatoris dantur edicta. Cantor est tubicen, præceptores, qui chorum regunt, duces qui exercitum ad pugnam instruunt: quibus lassescens alii subveniunt. Cantus sequentiæ, plausus est victoriae. Dum evangelium legitur, adversarius vulneratur, aut exercitus dispersus post victoriam adunatur; quem dum prædicat episcopus, imperator laudans victores affatur; oblationes sunt spolia, quæ victoribus dividuntur. Cantus offertorii, triumphus qui exhibetur imperatori. Sed rursus populo negligentia resoluta, Philisthæus consurgit adversus Israel. Unde inter Goliath et David duellum indicitur⁵: hæc est torpens

anima, vel genus humanum, cui diabolus bellum indicit, sed a Christo, qui pro nobis pugnat, vincitur; hic est enim verus David, *manu fortis et visu desiderabilis*, qui a Patre ad pugnam mittitur; qui oves pavit, qui ursum et leonem superavit⁶; qui baculum contra Philisthæum portavit, dum crucem contra diabolum bajulavit. Rursus missa quasi quoddam iudicium imitatur: unde *canon* actio vocatur; est enim actio causa, quæ in publico coram iudicibus agitur. In missa enim causa nostra cum Deo iudice agitur. Oratorium est prætorium, Deus iudex, diabolus accusator, sacerdos advocatus et defensor. Hic est enim Moyses, qui causam populi ad Dominum allegabat⁷; cuius patrocinio delatoris fallacia confutatur; innocentia nostra comprobatur et absolvitur, aut iudicis ira placatur et per misericordiam culpa remittitur. Rursus missa tragœdiarum gestus populo representat; tragicus enim noster cum dicit: *Orate*, rememorat Christum, qui apostolos orare monuit⁸.

Per secretam significat Christum qui, sicut agnus absque voce ad victimam ivit⁹. Manuum expansio est Christi in cruce extensio; canonis secretum, passionis silentium; osculum pacis, gaudium resurrectionis. Breviter et in summa concludimus, quodque celebrantur in officio misse usque ad secretam, respiciunt ad ea quæ de Christo leguntur et operibus ejus usque ad Dominicam Palmarum. Nam introitus ad cœtum respicit antiquorum prophetarum; Kyrie eleison ad eos qui fuerunt circa Christi adventum; Gloria vero ad cantum angelorum; salutatio et collecta ad adventum Salvatoris, qui ad hoc venit, ut salvaret nos¹⁰; epistola vero ad prædicationem Joannis¹¹, graduale ad vocationem apostolorum¹², alleluia ad lætitiã cordis eorum, evangelium ad Domini prædicationem, Credo ad populi conversionem, offertorium ad ejusdem populi devotionem. Nunc quæ sequuntur, ea respiciunt quæ de Christo usque ad ascensionem leguntur. Nam panis significat corpus, vinum sanguinem; calix item corpus, quia vinum in calice, sanguis est in corpore. Corporale munditiam corporis. Patena latitudinem fidei et charitatis; vel aliter, ut in his versibus continetur:

*Ara crucis, tumulique culix, lapidisque patena,
Sindohis officium candida byssus habet.*

Aqua populum: sicut igitur aqua vino, sic jungitur Ecclesia Christo. Secreta latibulum Christi¹³. Retronea statio subdiaconorum et diaconorum, fugam discipulorum¹⁴. Inclinatio presbyteri est mors Christi¹⁵. Demum a *Te igitur*, usque ad *nobis quæque peccatoribus*, quædam respiciunt ad orationem quam Dominus fecit in monte¹⁶; quædam ad passionem, quam subivit in cruce. Ab ipso *nobis* usque ad commistionem corporis et sanguinis, per-

⁹⁶ Exod. 7 et infra. ⁹⁷ Jos. 6. ⁹⁸ II Reg. 6. ⁹⁹ III Reg. 8. ¹⁰⁰ Joan. 8; I Tim. 4. ¹⁰¹ Luc. 2. ¹⁰² Joan. 12. ¹ Matth. 27; Joan. 19. ² Gal. 5. ³ Ephes. 6. ⁴ Prov. 18. ⁵ I Reg. 17. ⁶ Ibid. ⁷ Exod. 32. ⁸ Matth. 26. ⁹ Isa. 53. ¹⁰ Joan. 5; I Tim. 1. ¹¹ Matth. 3. ¹² Matth. 4. ¹³ Joan. 11. ¹⁴ Matth. 26. ¹⁵ Matth. 27. ¹⁶ Matth. 5.

tinet ad sepulturam; unde calicis ab altari elevato, est corporis a cruce remotio, et rursus in altari depositio, est ejusdem in tumulo collocatio. Commistio vero pertinet ad resurrectionem. Oblatæ fractio ad illam fractionem, quam Dominus fecit in Emmaus ¹⁷. Salutatio ad id quod ait apostolis: « Pax vobis ¹⁸. » Ultima salutatio est ad apostolos committiva in ascensione Domini benedictio, vel æterna salutatio; et scias quod olim non tanto apparatu, neque tam solempni missam apostoli cantavere, sed duntaxat epistolam et evangelium prælegentes ad sola verba Domini, cum oratione Dominica consecrabant; at sancti patres et apostolici viri solempnitates, quas præmisimus addidere.

Nunc qua hora et quoties sit missa celebranda quærere non est inutile. Tribus ergo horis est missa regulariter celebranda. Tertia, sexta et nona; tertia, ut Telesphorus instituit, et Gregorius approbavit; quia tunc est Dominus crucifixus linguis Judæorum clamantibus: « Crucifige ¹⁹. » Tunc etiam est a militibus flagellatus. Sexta, quia tunc est immolatus et manibus crucifixus. Nona, quia tunc expiravit. Tertia cantatur in festivis, sexta in profestis, nona in jejuniis; tamen in Sabbatis quatuor temporum, valde sero celebretur propter sacros ordines, qui pertinent ad Dominicam. In Sabbatis quoque Paschæ et Pentecostes sero cantetur, quod ex benedictione cerei deprehenditur, cum dicitur: *Hæc nox*, et ex collecta, ubi dicitur: *Deus qui hanc sacratissimam noctem*. Et hoc, vel quia nocte illa Dominus resurrexit; vel propter visitationem mulierum ad sepulcrum Domini ²⁰. In natali autem Domini missa prima de nocte can-

atur, quod summo mane missa cantatur, ex consuetudine est, non ex ordine, sed propter necessitudinem. Leo papa diluculo ad missam intrabat; nescio an commoditate, an ratione, an sola usus apostolici potestate, et forte qui necessitate præveniunt tertiam aut offerunt post nonam amore divino, ut non prætereat eis dies absque sacrificio, possunt excusari cum discipulis qui vellebant spicas in sabbatis ²¹, et cum David qui comedit panes propositionis ²²; vel forte post nonam propter gastrimargiam vitandam, vel quia in missa memoriam facimus passionis, mortis et sepulturæ, resurrectionis et ascensionis. Ideo cantatur tot variis horis quia tertia flagellatur, sexta immolatur, nona moritur, post nonam sepelitur, mane surgit, cœlos ascendit. Semel in die missa debet celebrari ab uno sacerdote, quia semel Christus pro nobis voluit immolari ²³. Si tamen necessitas cogit, ut, cum duæ festivitates occurrunt, duæ possunt vel tres (ut quidam asserunt) celebrari: tum quia licite fit in Natali, tum quia tripartita est passio Christi; passus est enim linguis insultantium, manibus verberantium, clavis crucifigentium. Ipse etiam est a patriarchis gestibus immolatus, a prophetis verbis sacrificatus, a Patre et se ipso realiter oblatus ²⁴. Legitur tamen quod Leo papa sæpe septies, aliquando novies in eadem die missam celebravit. Sicut ergo licet presbytero missam pluries celebrare, sic licet religioso laico in die pluries communicare; neutrum tamen est appetendum; quia familiaritas parit contemptum, et contemptus manducanti iudicium; discretio vero et devotio gratiam, quam eucharistia redolet tam effectu quam nominis etymologia.

¹⁷ Luc. 24. ¹⁸ Ibid. ¹⁹ Joan. 19. ²⁰ Joan. 20. ²¹ Rom. 8.

²² Matth. 12. ²³ I Reg. 21. ²⁴ Rom. 6; I Petr. 3.

LIBER QUARTUS.

DE OFFICIIS ECCLESIAE.

PROLOGUS.

Expedit his, quos labor officiorum exagitat, investigare, quid sit officium, et unde dicitur: Officium est, ut ait Isidorus, congruus actus uniuscujusque secundum leges et mores civitatis, vel instituta professionis: alia namque sunt instituta monachorum, alia canonicorum. Dicitur autem officium, ut ait Hieronymus, quasi officium; quia unusquisque debet efficere suum officium; vel quia in eo sunt agenda, quæ prosint omnibus et nulli officiant. Sunt autem officia quædam generalia per totum annum observanda, ut matutina et septem horæ: quædam sunt specialia secundum diversitatem temporum, secundum distantiam solempnitatum. Alia enim cantantur in Quadragesima, alia in Ad-

ventu, alia in Pascha, alia in Natali. Primo de generalibus prosequamur. Generaliter enim dicimus nihil esse psallendum, nisi quod est a summo pontifice canonizatum: in primitiva enim Ecclesia diversi diversa cantabant ad suam voluntatem; verumtamen observabant Symbolum et Dominicam orationem. Postmodum, cum hæreses pullulassent, Theodosius imperator, qui hæreses extirpavit, Damasum papam rogavit, ut catholico viro committeret ecclesiasticum officium ordinare; commisit ergo Hieronymo presbytero in tribus linguis, Hebraica, Græca Latinaque perito; qui Romæ sub apostolicis septem fuerat conversatus. Tunc autem morabatur in Bethlehem cum Paula et Eustochio: ordinavit itaque psalmos, epistolas et evangelia, et

ex maxima parte omnia officia nocturna et diurna A ad sinistram altaris nos convertimus propter ipsius præter cantum, quod opus Damasus papa canonizavit, et per omnes Ecclesias observari præcepit. Gelasius et Gregorius orationes et cantus addidere, et lectionibus et evangelii coaptavere. De his ergo officiis prosequentes, a noctis inchoemus officio, ut a tenebris prodeamus in lucem non e converso.

CAPUT PRIMUM.

DE FERIALIBUS NOCTURNIS.

« Media nocte surgebam ad confitendum tibi ²⁵. » Nocte quidem surgere, vigilare, Deum laudare, orare, et adorare non vacat exemplis et rationibus, David enim dicit : « Media nocte surgebam ad confitendum tibi ; » et alibi : « Præveni intempesta nocte ²⁶, » alia littera, « in maturitate, » quod idem est, ut asserit Augustinus ; tempestivum enim dixere veteres opportunum a tempore, vel a tempestate ducto vocabulo, secundum eam significationem, qua historici dicunt, ea tempestate, id est eotempore, ^B *ante* intempestivum aiunt importunum : similiter immaturitas est tempus immaturum, id est non opportunum. Illud est nocturnum actionibus non opportunum, et Dominus in oratione pernoctabat ²⁷. Et Paulus, et Syllas in carcere media nocte psallebant ²⁸; et est ratio, quia Dominum dormientes Ægyptios percussisse, et vigilantes Hebræos legimus liberasse ²⁹. Item, quia media nocte et Dominica nocte, natus est Christus, quem angeli gloriæ cantantes laudavere, pastores vigilantes adoravere ³⁰. Item, quia pro nobis est nocte ^C comprehensus ³¹. Item, quia media et Dominica nocte inomordit infernum ³²; et veluti Samson ³³ ab alluophylis obsessus media nocte confractis portis inferni surrexit a mortuis. Item, quia tunc veniet ad judicandum, sicut exterminator Angelus in Ægyptum. Unde : « Media nocte clamor factus est ³⁴. » Ideoque in vigiliis excubamus, ut cum eo revertente a nuptiis, ad libertatis viam perveniamus. Item, quia umbratili ter vigiliis committamus angelicas, de quibus infra dicemus, et per execubias nocturnas diaboli vitamus insidias. Ob hæc causas itaque nocte surgentes currimus, auditis campanis, ad ecclesiam, veluti audito clangore tubarum currit exercitus ad militiam; milites itaque regis summi ad aulam regiam venientes, et eam ingredienti- ^D ad altare inclinamus; quia, quasi regem milites adoramus; æterni etenim Regis milites sumus, cui semper in procinctu spiritualis militiæ adesse debemus; ad altare inclinantes trinam facimus orationem, ter dicentes : *Pater noster* ad Patrem, et Filium, et ad Spiritum sanctum, sermonem dirigentes : cum ad Patrem loquimur, ad medium altaris nos, intentionem cordis, et statum corporis Domino præsentamus, propter Patris potentiam, et nostram perseverantiam. Cum ad Filium loquimur, ad sinistram altaris nos convertimus propter ipsius exinanitionem ³⁵, et nostri lapsus offensionem. Cum ad Spiritum sanctum loquimur ad dextram altaris pertransimus propter ipsius benignitatem, et nostram gratiæ consecutionem. Interim secundum tintinnabulum sonat ; primum tintinnabulum quod squillo vocatur, significat Paulum acute prædicantem, secundum Barnabam sibi associatum ³⁶. Cum invicem tertiam compulsamus, innuimus quod Judæis repellentibus verbum Dei, apostoli convertuntur ad gentes, quas in fide instruunt Trinitatis et quatuor Evangeliorum imbuunt disciplinis ³⁷. Unde quidam quater sonant. Quidam ad hæc habent proprias orationes, sermonem ad Patrem, et Filium, et Spiritum sanctum dirigentes.

Trina facta oratione, psalmos graduales incipimus, qui sunt quindecim, significati per quindecim gradus Salomonis, quibus ascendebatur ad templum Domini ³⁸. Et per quindecim alios Ezechie- ³⁹ lis, quibus visum est ei ascendi in civitatem Dei ⁴⁰. Quindenarius numerus constat ex septenario et octonario. Quindecies ergo psallimus ostendentes quod utriusque Testamenti mandata observare debemus. In primis quinque *Gloria Patri*, non utimur pro defunctis orantes; quia per quinque sensus corporis peccata commisimus, quæ non Deo, sed nobis imputare debemus, orantes ne propterea nobis vita negetur, sed per Dei misericordiam requies concedatur æterna. In sequentibus decem psalmis Dei misericordiam nobis et nostris proximis imploramus; et *Gloria Patri* subjungimus, quia quod a catena peccatorum absolvimur, quod *Te Deum* toto corde perquirimus, quod tuum Decalogum observamus : *Non nobis, Domine, non nobis, sed nomini tuo da gloriam* ⁴¹; gloriam exhibemus. Post hæc a rege loquendi licentiam quærimus, ut ei Laudes annuntiemus, dicentes : *Domine, labia mea aperies, et os meum annuntiabit laudem tuam* ⁴²; cum in nocte dormitum ivimus, os et petus signo crucis quasi Domini sigillo munivimus; et ideo ab eo cujus sigillum est reserandi labia licentiam postulamus.

Sed cur homo dicit Deo : *Domine, labia mea aperies* ⁴³, cum Deus dicat homini : *Aperi os tuum, et ego implebo illud* ⁴⁴? Respondetur, hic liberum notatur arbitrium : ibi sine gratia manifestatur infirmum; sed quia frustra quis vigilat, nisi Dominus custodiat civitatem; idcirco divinum imploramus auxilium, dicentes : *Deus, in adjutorium meum intende ; Domine, ad adjuvandum me festina* ⁴⁵. Et vide quia peccati nocte regnante laudes Dei clausa labia tacuerunt, nunc peccator exurgit; sed quia « Non est speciosa laus in ore peccatoris ⁴⁶, » petit ut Deus os ejus aperiat, et ut perfectius laudet. divinum auxilium implorat. Et attende quod horarum

²⁵ Psal. 118. ²⁶ Ibid. ²⁷ Luc. 6. ²⁸ Act. 16. ²⁹ Exod. 12. ³⁰ Luc. 2. ³¹ Matth. 26. ³² Ose. 15. ³³ Jul. 16. ³⁴ Matth. 25. ³⁵ Phil. 2. ³⁶ Act. 15. ³⁷ Ibid. ³⁸ II Par. 9. ³⁹ Ezech. 40, 45. ⁴⁰ Psal. 115. ⁴¹ Psal. 50. ⁴² Psal. 80. ⁴³ Psal. 125. ⁴⁴ Psal. 63. ⁴⁵ Eccli. 15.

omnium est dignitas reverenda, cum earum initium et finem referamus ad Dominum. Nam in initio Dominum invocamus *in adiutorium*, in fine Deo gratias agimus. Impetrata loquendi licentia, et implorato regis auxilio, ut regis benevolentiam captemus, a præmissis laudibus inchoamus dicentes: *Gloria Patri et Filio et Spiritui sancto, sicut erat in principio et nunc et semper, et in sæcula sæculorum. Amen.* Hunc versum Hieronymus adinvenit, et in fine psalmorum dicendum instituit; et quoniam quidam sunt pigri ad regis præconia, vel ad militiam convenire; ideo sicut præco mittitur per civitatem milites invitare, sic cantor inchoat invitatorium; et fratres invitans subdit: *Venite.* Et considera quod invitatoriis vox humili nota præmittitur, et postea exaltatur, quoniam Ecclesia prius secreto quasi ostio clauso, propter se Deum laudat et orat⁴⁶; deinde manifeste propter se alios, ut accendat ardor proximis: cum hymnum communiter cantamus, omnes convenisse milites, post invitationem in regis præconia, designamus, juxta illud: «*Audit, et lætata est Sion*⁴⁷.» Est autem hymnus laus Dei cum cantico, quem stantes cantamus, ut in erectione corporum significemus, quod mentes dirigamus ad Dominum. Nisi enim mens consonet linguæ, certum est vocem quantumcunque sit clamosa, Deo non placere.

Deinde nocturnos incipimus. Et vide quia æternam nocturnam dicitur pro hora, nocturni nocturnorum pro officio. Vel nocturna nocturnæ pro collectione psalmorum ante lectiones; nocturni nocturnorum pro psalmis, lectionibus, responsoriis; nocturnæ nocturnarum, pro temporibus. In profestis diebus unam quidem nocturnam, in solemnitatibus vero tres consuevimus celebrare; in profestis commemoramus nostri exsilii servitutem; in solemnibus autem liberationem. Cum itaque simus prius filii iræ, et postea filii gratiæ⁴⁸, prius de officio profestorum, postmodum vero de officio festivorum agamus, ut de ira ad gratiam, de nocte ad diem, de servitute ad libertatem pervenire possimus; a quo enim quis superatur illius, servus efficitur; diabolus humanum genus devicit et diræ servituti subegit⁴⁹. Ut ergo ab hac liberemur, nocturnis horis, divinis officiis insudamus; verum quia nostram servitutem, per sex ætates extendi imploramus, ideo sex noctibus hebdomadis idem officium regulariter celebramus; in quo duodecim psalmos cum sex antiphonis, cum tribus lectionibus, et totidem responsoriis decantamus; olim psalmi varie canebantur; nam alii quinquaginta, alii plures, alii pauciores. Unde cum Patres convenissent, ut de numero desinrent, angelo revelante, duodenarius numerus est institutus. Nocti ergo duodecim horas ascribimus, pro unaquaque psal-

lum Deo cantamus, ut a cæcitate mentis, et negotio perambulante in duodecim horarum tenebris⁵⁰ per Dei misericordiam perveniamus ad lucem æternitatis. Vel duodecim sunt menses anni, in quibus diabolo, vel mundo servimus. Duodecim sunt apostoli quorum doctrina liberamur. Duodecim ergo psalmos cantamus, ut a servitute per doctrinam apostolicam libertati donemur. Et vide quia psalmus dicebatur modulatio, per cantum decem chordarum, a psalli quod est tangere: nunc autem psalmus est laus Dei bonam significans operationem; ideoque dum eos canimus, stare debemus, ut demonstramus nos esse paratos ad boni operis exercitium in causa nostra et fratrum. Psalmos combinamus, ostendentes nec laudes nostras, nec opera nostra sine charitate valere, quæ consistit in dilectione Dei et proximi⁵¹. Duos psalmos cum una gloria secundum consuetudinem Gallicanæ Ecclesiæ terminamus; quia laudes nostræ tunc acceptantur in gloriam Trinitatis, si consistunt in vinculo charitatis.

Psalmos chorus concinit alternatim. Chorus a choræa, vel a corona, vel a concordia nomen accepit. Olim circa aras in modum coronæ circumstantes concorditer concinebant, sed Flavianus et Theodorus alternatim psallere instituerunt. Duo ergo chori psallentium designant angelos, et spiritus justorum, quasi reciproca voluntate Dominum laudantium, et se ad bonam operationem invicem exhortantium. Sex antiphonæ sunt sex ætates, in quibus necessaria est bona operatio et dilectio Dei et proximi; vel sex antiphonæ sex sunt opera misericordiæ, quæ sunt esurientem cibare, sitientem potare, nudum vestire, hospitem colligere, infirmum visitare, incarceratum redimere⁵². Quæ si observaverimus, de tenebris hujus noctis vel mortis ad veram lucem et vitam pervenimus æternam. Vel per antiphonam charitas, vel devotio mentis accipitur. Unde alternantur; quia charitas ad minus inter duos habetur: et psalmi alternatim cantantur sub una antiphona, id est sub uno vinculo dilectionis onera portantur⁵³; verbi gratia, unus legit, alter seminat, tempore fructus lector satori doctrinam, sator lectori panem porrigit, unitas itaque symphonix, et dispositio concordix ordinatæ, bene ordinatæ civitatis insinuat unitatem, ut eam surdus visu capiat et auribus cæcus intelligat; inde est etiam quod psalmis antiphonæ intermiscantur, quia fides per dilectionem operatur⁵⁴. Ideoque antiphona dicitur *vox reciproca*, quasi contra sonum, ab anti et phona; quia psalmus secundum melos antiphonæ intonatur et manus operatur, secundum quod a charitatis igniculo excitatur. Est autem antiphona cantilena ad recreationem animorum divinis laudibus interserta; et quidem nihil amplius charitate re-

⁴⁶ Matth. 6. ⁴⁷ Psal. 96. ⁴⁸ Ephes. 2. ⁴⁹ II Petr. 2. ⁵⁰ Psal. 90. ⁵¹ Matth. 22. ⁵² Matth. 25. ⁵³ Gal. 6. ⁵⁴ Gal. 7.

creat animos ab æstibus vitiorum. Nihil magis in-
 vitat eosdem ad præconia superiorum. Hunc can-
 tum Ignatius Antiochenus chorum angelorum au-
 divit in cœlestibus alternare; ideoque sic suam
 ecclesiam alternatim cantare docuit et ab eo tota
 Ecclesia alternandi formam accepit. Antiphona
 ante psalmum incipitur ab uno, et ab omnibus
 terminatur; quia Deus prius dilexit nos, cujus di-
 lectioni respondere debemus⁸⁵. Item ante psalmum
 incipitur, post psalmum tota cantatur; quia tunc
 laus nostra, vel opera Deo placent, si a devotione
 incepta in dilectionis plenitudinem terminatur, vel
 quia charitas hic initiatur, in futuro consummabi-
 tur. Neuma in fine significat justorum gaudium in-
 effabile, dilectione vel prædicatione, mentium de-
 votione, fidei amplitudine, operum executione,
 spei erectione, charitatis dilatatione. Tres lectiones
 legimus; quia tres vigilias posuit Dominus, dicens:
 « Si in prima, si in secunda, si in tertia vigilia
 venerit, et ita invenerit, beati sunt servi illi⁸⁶; »
 quæ tres vigilie tres designant ætates: pueri-
 tiam, juventutem et senectutem; in quibus ne a
 diabolo seducamur, bene vigilando Dominum lau-
 dare tenemur. Vel per tres lectiones doctrinas
 electorum trium temporum designamus. Cum qui-
 bus interpollate responsoria decantamus; innuen-
 tes quod quidquid in tribus electi docuere tem-
 poribus, et quidquid nos in tribus ætatibus agimus,
 ad Deum trinitatemque referimus, et trinitatem in
 fide, spe et charitate glorificamus; ideoque respon-
 soria dicuntur a respondeo; quia innuunt quod
 sanctis monitis Dei, quæ in lectionibus proponun-
 tur, factis respondere debemus, ne similes simus
 pueris in foro ludentibus et dicentibus: « Cantavi-
 mus et non saltastis; lamentavimus, et non plan-
 xistis⁸⁷; » inde est quod responsoria respondent
 in materia lectionibus, dum tristia tristibus, et
 lætis læta succinimus. Verbi gratia, dum lector,
 velut Joannes⁸⁸, non manducans, nec bibens, præ-
 dicat pœnitentiam, aut lamentum Dominicæ pas-
 sionis; nos quoque respondendo ploramus; et dum
 lector, veluti Filius manducans, et bibens, nobis
 de gaudii regni proponit, nos itidem respondendo
 psallamus: est tamen in casu aliter fieri. Et con-
 sidera quod cum vocibus modulamur, quandoque
 planctum innuimus, quandoque lætitiã repræ-
 sentamus. Voces autem graves, acutæ et super-
 acutæ, significant tres ordines humanæ conversa-
 tionis, scilicet conjugatorum continentium et vir-
 ginum; qui tricesimo, et sexagesimo, et centesimo
 fructu remunerabuntur⁸⁹. Vel juxta tria volumina
 Salomonis, incipientium, proficientium et perfe-
 ctorum. Vel responsorium dicitur, quia choro ca-
 nenti responsorium, versus ab uno respondetur,
 qui etiam versus dicitur; quoniam ad responso-
 riam vertitur ut totum responsorium iteretur, vel

A saltem ejus particula: in quo solvitur quæstio
 musica de versu secundi toni, qui terminatur in C,
 cum secundus semper in D; et dicimus quod non
 est ibi finis, sed in repetitione responsorii, quem
 cantum Ambrosius primo composuit, et ab eo tota
 Ecclesia formam accepit. Hæc omnia cum gloria
 concludimus et terminamus, eo quod omnia ad fi-
 dem et gloriam Trinitatis referimus; et vide quia
 quod uno responsorio præcinente, chorus concor-
 diter sequitur; illud astruit quod Apostolus ait, ut
 idipsum omnes dicamus, et non sint in nobis schis-
 mata⁹⁰.

CAPUT II.

DE FESTIVIS NOCTURNIS.

« Si in prima, et secunda, et tertia vigilia Domi-
 nus servos vigilantes invenerit, beati sunt servi
 illi⁹¹. » In solemnibus vero diebus, ut Dominicis et
 aliis, noctis officium per tres nocturnos distingui-
 mus; imitantes excubias cœlestis Hierusalem,
 quæ ædificatur ut civitas⁹², et servatur per ange-
 lorum vigilias, qui terni ternas distinguunt, dum
 ter terni trinitati concinunt. Sic et nos qui in illam
 tendimus, unde et ejus nomine Hierusalem nomi-
 namur, quia illius umbram gerimus; tres noctur-
 nos in Dominica celebramus, in qua die angelo-
 rum consortium promeruimus, vel imitatur Ec-
 clesie primitivæ tres interpollatas excubias, quæ
 ter in nocte surgebat ad confitendum Domino, ut
 finitis in tribus psalmis tribus nocturnis, in aurora
 compulsatis campanis, cantaret *Te Deum laudamus*,
 et laudes; et fuit hæc consuetudo trium excubi-
 arum sumptæ a civitate obsessa, ubi ternis excubiis
 ab hostilibus cavetur insidiis. Civitatem nostram,
 scilicet Ecclesiam, diabolus impugnat, et ei maxi-
 me insidiatur in nocte.

Nox est enim peccatis accommoda; ideoque atten-
 tius in nocte nos convenit excubare, ut possimus
 latentis hostis insidias declinare. Sed cum postea
 charitate frigescente pigritarent homines toties sur-
 gere, statutum est ut media nocte surgerent et tres
 nocturnos continuo decantarent. Tres quoque
 nocturni Ecclesie militiam memorant; quæ in
 castris Domini sub tribus temporibus, ante legem,
 sub lege, sub gratia militavit et militat. Quodlibet
 vero tempus tres habet distinctiones. Tempus ante
 legem distinguitur ab Adam usque ad Noe, et a
 Noe usque ad Abraham, et ab Abraham usque ad
 Moysen. In prima distinctione vigilare Abel, Enos,
 Enoch et Lamech: quod in quatuor psalmis innui-
 tur. « Beatus vir, » cantat Abel⁹³, « qui tanquam
 lignum plantatum secus decursus aquarum » dedit
 « in suo tempore justitiæ fructum⁹⁴, » dum pro
 justitia conservanda occubuit. « Quare fremue-
 runt⁹⁵, » cantat Enos qui Domino in timore ser-
 vivit⁹⁶, dum nomen Domini invocavit. « Domine,
 quid multiplicati sunt⁹⁷, » cantat Enoch⁹⁸, quem

⁸⁵ I Joan. 4. ⁸⁶ Luc. 12. ⁸⁷ Matth. 11. ⁸⁸ Matth. 5. ⁸⁹ Matth. 15. ⁹⁰ I Cor. 1. ⁹¹ Luc. 12.
⁹² Psal. 121. ⁹³ Gen. 4. ⁹⁴ Psal. 1. ⁹⁵ Psal. 2. ⁹⁶ Gen. 4. ⁹⁷ Psal. 3. ⁹⁸ Gen. 5.

Dominus suscepit, dum eum in paradysum transtulit. « Domine, ne in furore tuo ⁶⁹, » cantat Lamech ⁷⁰, quem Dominus exaudivit, dum ei talem filium dedit, qui genus humanum a furore Dei in arca servavit; hi psalmi quatuor sunt, qui sub una gloria cantantur secundum quorundam consuetudinem: sicut et sub una antiphona concluduntur; quia patres illi quatuor virtutibus florere, Trinitatem colere et laudibus extulere. In secunda distinctione primi temporis vigilavere Noe, Sem, Heber et Thare, quod psalmi sequentes insinuant. « Domine Deus meus ⁷¹, » cantat Noe ⁷², quem Dominus in illa generatione justum invenit, et ideo a persequentibus aquis salvum fecit. « Domine Dominus noster ⁷³, » cantat Sem ⁷⁴, quem Dominus gloria et honore coronavit, dum eum super fratres patris benedictio sublimavit. « Confitebor tibi ⁷⁵, » cantat Heber ⁷⁶, qui mirabilia Dei narravit, cum civitatem gigantum dissipavit. « In Domino confido ⁷⁷, » cantat Thare ⁷⁸, qui in Ur Chaldæorum positus in Domino confidit, cujus pars calicis ignis et sulphur exstitit. Hi quoque psalmi quatuor sunt qui sub una gloria et antiphona concluduntur, ob rationem præmissam. In tertia distinctione primi temporis vigilaverunt Abraham, Isaac et Jacob, et Joseph, quod sequentes psalmi declarant: « Scilicet me fac ⁷⁹, » cantat Abraham ⁸⁰, quem Dominus salvum fecit, in cujus tempore sanctus defecit, quia mundus idololatriæ servivit. « Usquequo ⁸¹, » cantat Isaac ⁸², quem Dominus in sacrificio respexit. « Dixit insipiens ⁸³, » cantat Jacob ⁸⁴ cui spes Dominus fuit. Unde ibi dicitur: Exsultabit Jacob, lætabitur Israel. « Domine, quis habitabit ⁸⁵, » cantat Joseph ⁸⁶, qui sine macula fuit, dum adulterium recusavit. Hi quoque psalmi quatuor sunt, et similitudine sub una gloria et antiphona concluduntur, vel per hos duodecim psalmos numerum patriarcharum memoriæ commendamus, qui fidem sanctæ Trinitatis per exercitationem quatuor virtutum habuere; ideoque sub tribus gloriis psalmorum quaternarii comprehenduntur; nec unus psalmorum ab aliis separatur; quia, ut ait Augustinus, qui habet unam virtutem, habet omnes.

Post psalmos versus sequitur; quia decet, ut afflictus ad requiem convertatur: unde qui psallendo stabat, nunc ad lectionem sedeat; unde versus a vertendo dicitur; quia chorus se vertit ad orientem, vel quia se vertit de psalmis ad lectionem. A pueris cantatur, ut intelligamus nostra Deo placere servitia, si fiant cum innocentia. Et vide quod versus acuta exclamatio est animorum excitatio, ne incepto opere pigritemur; qui quandoque nos excitat ad orationem, ne muscæ perdant suavitatem unguenti ⁸⁷; quanloque ad lectionem, ne torpeamus

A securitate sedendi. Notum est enim quod in lectione sedemus, sessio pertinet ad securitatem. securitas negligentiam parit. Quandoque spectat ad hymnum, ut ad præconia Christi simus vigilantes et intenti: ideoque modo præcedit orationem, modo lectionem, modo hymnum, ut *Magnificat* et *Benedictus*. In hoc officio versus lectiones præcedunt, in aliis vero sequuntur: ex qua varietate laborans animus delectatur, dum orationi lectio, et lectioni succedit oratio. Et primus quidem versus: *Memor fui nocte* ⁸⁸, sed et secundus: media nocte, statum temporis notat, scilicet nocturni, licet medium dicitur quidquid est inter primum et ultimum; unde, licet in ipso meditullio non surreximus, mendacii redarguendi non sumus. Tamen quidam somni desides videri mentiri nolentes, mutant versus et dicunt alterum scilicet: « Quoniam tu illuminans lucernam meam ⁸⁹. » Tertius versus: « Exaltare, Domine, in virtute tua ⁹⁰, » statum notat officii, et promittit cantum virtutum, quæ ad Novum pertinent Testamentum. Per Dominicam orationem, quæ secreto dicitur, secretum Regis consilium intelligitur, ut propositæ similitudinis prosequamur exemplum. Quæ oratio hic ideo dicitur, ut per eam tentationes diaboli expellantur; cum enim diabolus sentit nos legere vellet, quæ pertinent ad instructionem morum, vel in quibus victoriæ sanctorum continentur de illo, tunc nos acris impugnat. Unde nos oratione Dominica præsumimus, ne succumbamus tentationi; et cum hæc oratio sub silentio dicitur, ut diligentius capiatur; vel quia Deo loquimur, ultima pars alta voce concluditur, scilicet. *Et ne nos inducas in tentationem*, ut pateat, ad quid illa dicatur oratio, scilicet ne lector per phantasticam tentationem efferatur, et auditor a lectionis intellectu et profectu fraudetur. Vel lectiones orationibus prævenimus orantes dominum messem, « ut mittat operarios in messem suam ⁹¹, » et aperiat cor nostrum in lege sua et in præceptis suis ⁹², ne semen verbi Dei quod audituri sumus, aut volucres comedant, aut spinæ suffocent, aut in petra, ubi non habeat humorem, accrescat ⁹³. Versus post orationem est mandatum post consilium. Et memento quod semper sequens versus est annuntians, nisi ad evangelium, ubi dicitur: *Exaudi, Christe*. Quidam tamen nullum versum annuntiant. Vicissitudines lectorum sunt successiones legatorum; qui, dum: *Jube, Domne, benedicere* dicunt, licentiam proficiscendi petunt; dum eis benedicuntur, licentia datur, in quo innuitur quod nullus in ecclesia legere debeat, nisi concessus, nullus prædicare, nisi missus: « Quomodo enim prædicabunt nisi mittantur ⁹⁴. » Ipsa lectio est injunctæ legationis exsecutio: *Tu autem, Domine, legati reversio;*

⁶⁹ Psal. 6. ⁷⁰ Gen. 5. ⁷¹ Psal. 7. ⁷² Gen. 6 et ⁷³ Psal. 10. ⁷⁴ Gen. 11. ⁷⁵ Psal. 11. ⁷⁶ Gen. 12. ⁷⁷ Psal. 14. ⁷⁸ Gen. 59. ⁷⁹ Eccle. 10. ⁸⁰ Psal. 118. ⁸¹ Psal. 12. ⁸² Gen. 21. ⁸³ Psal. 13. ⁸⁴ Gen. 28. ⁸⁵ Psal. 17. ⁸⁶ Psal. 20. ⁸⁷ Luc. 10. ⁸⁸ Il Mach. 4. ⁸⁹ Luc. 8. ⁹⁰ Rom. 10.

ubi in eo quod misericordia imploratur, innuitur ipsum legationis, vel prædicationis officium non sine alicujus vel levis culpæ pulvere peragi posse; unde Augustinus: verbum prædicationis securius auditur, quam dicitur: prædicator enim per terram ambulat. Et difficile est ejus qui per terram ambulat, pedes nullo pulvere sordidari; et prædicatorem, cum se bene prædicare persenserit, nullatenus in spiritu elationis erigi. Quod vero Deo gratias agimus, non ad lectoris preces, sed ad præmissam pertinet lectionem; gratias agimus, quod nobis doctrinæ suæ panem frangere dignatur, ne fame audiendi verbum Domini pereamus⁹⁵. Nam ad lectiones, in fine quarum *Tu autem, Domine*, non concluditur, scilicet ad capitula regularium horarum in quibus verbum Dei seminatur; Deo gratias, ex consuetudine respondetur. Et attende quod sicut in Ecclesia duo sunt ordines: sapientes et insipientes⁹⁶, sic sunt duæ lectionum materies. In illis enim lectionibus quæ ad missam leguntur, sapientes instruuntur. In his quæ in nocte recitantur, insipientes erudiuntur. Unde et exponuntur.

Rursus attende quod forma terminandi lectiones quadripartita est, aut enim per *Tu autem, Domine*, terminatur, aut cum prophetiæ leguntur, per *Hæc dicit Dominus: Convertere ad me, et salvus eris*, aut cum Threni Jeremiæ leguntur, per *Hierusalem, Hierusalem, convertere ad Dominum Deum tuum*; aut simpliciter, ut in officio defunctorum. Quidam tamen et ibi speciali conclusione utuntur; vel lectiones, prædicationes illorum Patrum præferunt, responsoria vitam eorum significant, per quam prædicationi respondetur. Tempus legis distinguitur a Moyse usque ad David, et a David usque ad transmigrationem Babylonis, et a transmigratione Babylonis usque ad Christum. In prima distinctione hujus temporis vigilare sacerdotes, ut Aaron, dum docuit; in secunda judices, ut Gedeon, dum judicavit; in tertia reges, ut Salomon, dum populum rexit. Quod sequentibus psalmis innuitur; nam: « Conserve me⁹⁷, » exprimit sacerdotes, quorum Dominus pars fuit hæreditatis et calicis. « Exaudi, Domine, justitiam meam⁹⁸, » innuit judices, quorum judicium prodiit de vultu Omnipotentis. « Diligam te, Domine⁹⁹ » insinuat reges quos Dominus constituit super gentes¹⁰⁰. Ad singulos psalmos, qui tres sunt, *Gloria* redditur, et antiphona, quia singuli prædicti ordines Trinitatem adoravere, et laudibus extulere. Sequentes lectiones sunt eorum prædicationes. Responsoria operationes, et gratiarum actiones. Tempus gratiæ distinguitur in tempus apostolicæ prædicationis, et tempus persecutionis, et tempus pacis. In primo vigilaverunt apostoli, in secundo martyres, in tertio confessores; quod in sequentibus psalmis evidenter innuitur; nam:

A « Cœli enarrant gloriam Dei, » exprimit apostolos; quia « in omnem terram exivit sonus eorum¹. » « Exaudiat te, » declarat martyres; quia protexit eos « in die tribulationis suæ². » — « Domine, in virtute; » innuit confessores, qui non sunt fraudati voluntate laborum suorum³.

Hoc pacis tempus cœpit a Constantino rege, qui lætatus in virtute Dei super salutare Christi, vehementer exsultavit, dum Nicænam synodum congregavit. In prima hujus temporis hora modulatus est Paulus, dicens: « Regi sæculorum immortalis, et invisibili, soli Deo honor et gloria in sæcula sæculorum. Amen⁴. » In secunda Laurentius, dicens: « Gratias tibi ago, Domine, quia januam tuam ingredi merui; » in tertia Gregorius, qui arte musica divinum concinnavit officium, et nos vigiliæ hujus primam custodiam observamus, dum prædicamus. Secundam cum tribulationes in patientia sustinemus. Tertiam quando contemplationi vacamus. Sed quia « extrema gaudii luctus occupat⁵; » ideo ultimi versus, ultimi psalmi tempora tangunt summotenus Antichristi, qui erit clibanus ignis in tempore vultus sui, quem Dominus turbabit, et ignis cum suis complicitibus devorabit⁶. Postmodum electi perpetuo cantabunt, et in Domini virtutibus exsultabunt⁷. Ad hos quoque singulos psalmos, qui tres sunt, *Gloria* redditur, et antiphona. Quia Christiani fide, spe florent, et charitate colunt Trinitatem, et laudibus efferunt majestatem. Lectiones sunt doctrinæ fidelium. Responsoria, vita, quæ debet respondere doctrinæ; hæc omnia in Dominica nocte cantantur, eo quod omnes supradicti in Christi resurrectione salvantur. Et vide quod ad tertiam vigiliam, evangelium recitatur, eo quod est in tempore gratiæ prædicatum. Unde fallit hic etymologia responsorii: non enim responsoria de historiis respondent evangelicis lectionibus; similiter nec illud quod in æstivo tempore de Trinitate cantatur.

Idem est, et in sanctorum vigiliis, in quibus lectionibus propter vigiliis alteratis responsoria non mutantur. Illud quoque sciendum est quod in tertia vigilia iteratur in antiphonis *Alleluia*. In solemnitatibus quoque sanctorum tres nocturnos aut vigiliis celebramus, et in unaquaque tres psalmos, tres versus, tres lectiones et responsoria tria cantamus. Ex quibus novem psalmi, novem versus, novem lectiones, novem responsoria efficiuntur. Ternarius et novenarius in omnibus idem significant. Hæc igitur omnia celebramus, ut sanctos per fidem sanctæ Trinitatis associatos novem ordinibus angelorum ostendamus: et ut nos per hæc officia Trinitati usque adeo placeamus, quod eisdem ordinibus associari possimus; vel tres psalmi, tres versus, tres lectiones, tria responsoria, in tribus nocturnis, sunt triginta sex; hæc itaque celebramus, ut per

⁹⁵ Amos. 8. ⁹⁶ Rom. 1. ⁹⁷ Psal. 15. ⁹⁸ Psal. 16. ⁹⁹ Psal. 17. ¹⁰⁰ Psal. 44. ¹ Psal. 48. ² Psal. 19. ³ Psal. 20. ⁴ I Tim. 4. ⁵ Prov. 14. ⁶ Psal. 20. ⁷ Ibid.

Adem sanctæ trinitatis, per observantiam decem mandatorum et exhibitionem sex operum, coronari cum sanctis in celestibus mereamur; vel per tres nocturnos tam in Dominicis quam in sanctorum natalitiis, quæ ad præsentem gratiam pertinent, tres vigiliis accipimus, secundum illam evangelicam doctrinam: « Si in prima, secunda et tertia vigilia Dominus servos vigilantes invenerit, beati sunt servi illi ». Pluralitas lectionum, pluralitatem significat prædicatorum, qui sunt tempore gratiæ, sicut paucitas in profestis raritatem significat tempore legis; sicut enim gallus in nocte profunda rariores solet edere cantus, vicinante vero diei lætitia crebriores; sic ante incarnationem Domini cum populus ambulabat in tenebris, rari fuere præcones et operarii pauci; sed in tempore plenitudinis, et in die salutis; omnes gemellis fetibus, et sterilis non est in eis: quod tamen in Pascha tribus tantum lectionibus utimur, aliam continet rationem, ut infra dicemus.

Porro hymnus, quem Augustinus et Ambrosius invenerunt, scilicet: *Te Deum laudamus*, qui supradicta omnia sequitur, et alta voce cantatur, significat lætitiā mulieris de drachma, quam invenit accensa lucerna. Unde et tunc secundum quosdam accenduntur luminaria. Quod finis ille: *Per singulos dies*, et cætera quæ sequuntur altius concipiuntur, et tunc tintinnabula compulsantur, significat vicinarum convocationem, et earum de drachma reperta congratulationem. Vel jam dictus hymnus futurum gaudium et lætitiā repræsentat, quam Ecclesia requiescens a laboribus suis est in die iudicii consecutura.

CAPUT III.

DE SEPTEM CANONICIS HORIS.

« Septies in die laudem dixi tibi ». Populus a Babylone reversus ex doctrina Esdræ, Deum quater in nocte, quater in die laudabat. Quater in nocte, scilicet vespertino, completorio, nocturno et matutino; quater in die, scilicet prima, tertia, sexta et nona. Sic et nos per quaternarium psallimus, ut Domino quodlibet elementum nostri corporis offeramus. Rursus octies Domino confitemur, ut ad octavam pervenire possimus; sed Propheta: Nocte media confitendum, et septies in die, dicit Dominum esse laudandum; cujus in hoc opere auctoritatem sequimur et mysterium. In septem ergo canonicas horas dividitur diurnum officium, scilicet laudes, matutinas, primam, tertiam, sextam, nonam, vespere et completorium; septies quippe in die laudes Domino dicimus, propter septem ætates sæculi, vel hominis, vel septiformem gratiam Spiritus sancti, vel septem mysteria Jesu Christi. Quilibet enim dies totum repræsentat hujus sæculi tempus, quod per septem intervalla distinguitur. Nam laus ma-

tutina recolit illud tempus in quo primi parentes Deum in paradiso laudavere. Prima illud in quo Abel; in tertia Noe, in sexta Abraham, in nona prophetæ, in vespera notantur apostoli, in completorio novissimi justi. Dies etiam vitam uniuscujusque hominis repræsentat quæ septem ætatibus variatur. Ergo per matutinam commemoramus infantiam, per primam pueritiam, per tertiam adolescentiam, per sextam juventutem, per nonam senectutem, per vesperam senium, per completorium finem vitæ. Ergo septies, id est semper; quia dum septies in die laudem Domino dicimus, totum sæculi tempus, et totam vitam hominis ad Deum referendam notamus; sicut beatus Nicolaus, dum quarta et sexta feria matris ubera non sugebat; infantiam suam ad Dominum refererebat: vel septies Dominum laudamus, dum pro universis beneficiis nobis a Deo collatis vectigales et gratiarum actiones exsolvimus. Nam et septenarius numerus est universitatis, septies quoque in die Domino confitemur, quia per septiformem gratiam Spiritus sancti, de tenebris vitiorum, et servitute diaboli, quam nocturnum officium repræsentat, prodimus ad solem justitiæ, et eripimur in libertatem, quam diurnum repræsentat officium.

Septem vero mysteria Jesu Christi nobis in carne exhibita inferius exponemus; quæ causas exhibent septies Domino confitendi. Has itaque septem horas nullus audeat præterire, nisi velit ingratus Spiritui sancto, et in conspectu Domini vacuus apparere; has etenim horas apostolos legimus observasse: unde Petrus et Joannes ascendebant in templum ad horam orationis nonam. Et item Petrus sexta hora comedere volens, ad orationem cœnaculum ascendebat. Cum igitur septies in die confiteri Domino debeamus, cumque duodecim sint horæ diei, sub istis septem alias comprehendimus quinque: sub prima primam, sub secunda secundam, sub tertia tertiam, sub quarta quartam, et sub sexta sextam, et sub septima septimam, sub octava octavam, sub nona nonam, et sub decima decimam, sub vespere undecimam, sub completorio duodecimam. Cur autem potius in his horis diei quam in aliis celebremus officium? Ratio est exquirenda. Matutina itaque dicitur a mane, et mane a manibus. Manes secundum gentiles sunt dii infernales, quos dicebant, diem tota nocte clausum tenere, et eum mane terris emittere. Unde et mane idem bonum dicitur, eo quod nihil melius in hac vita, luce videtur. Ideoque laus matutina quasi pro luce nobis exhibita Deo cantatur; qui nos a tenebris erroris reduxit ad viam veritatis. Item hoc tempore Domino confitemur; quia hora tali Deus mundum creavit, et astra matutina, scilicet angelos, qui mox suavi concentu suo conditori jubilavere, quos